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وانکا سـاخته پل کینـگ فیلـم فانتزی بازهـای تیم 
برتونی نیسـت که جانی دپ در آن الگو شده. فیلم به 
غایت در اندازه فرم شـناخت کاملی از یک شخصیت 
عجیـب و غریب بـه بیننده می دهـد امـا واقعیت آن 
اسـت که ما »چارلـی و کارخانـه شکلات سـازی« را 
بیش تر دوسـت خواهیـم داشـت. فیلم با پیشـرفت 
تکنولوژی در اجرا حرف بیشـتری بـرای گفتن دارد 
ولی همچنـان تیـم برتـون قصه گوتـر عمل کـرده. 
تیموتـی شـالامی نمی توانـد جـای دپ را بگیـرد 
همانطـور کـه مـا وقتـی او را در »تلماسـه« ویلنـوو 
می بینیـم نمی توانیم تصور کنیـم این نقـش را دپ 
بازی کنـد. البته بازیگر جـدای از چهره بایـد توانایی 
اجـرای نقش هـای متفـاوت را داشـته باشـد امـا به 
واقع وقتی ذات سـینما تصویر است نمی توان تصویر 
دیگـری برآنچـه در ذهـن ما نقـش بسـته را متصور 
شـد. به همان انـدازه که شـخصیت شـکلات هایش 
می تواند کسـی را به پرواز درآورد سـینمایی »وانکا« 
سـاخته شـده تا ما هیجـان زده شـویم. شـمعی که 
با فـوت شـخصیت فیلـم روشـن می شـود تـا حتی 
هنگام امضـای قرارداد کـه آن دختر کـه ظاهرا یتیم 
اسـت به شـخصیت هشـدار می دهد کـه قـرارداد را 
کامل بخواند، فکت هایی فانتزی هسـتند که شـاید 

مـا را بیـاد »بینوایان« تـام هوپر انـدازد. 
قبل و بعد

وقتی قرار اسـت سـینما داستانی بسـازد که 

در آن افـراد بـا خوردن شـکلات بـه پـرواز در آیند یا 
معرکه گیر قبـلا ناخدای کشـتی بوده باشـد باید هم 
انتظار ترانه هایی دلپذیر را داشـته باشیم که شالامی 
جوان و جذاب بر زبـان می آورد اما مسـئله من دقیقا 
همین اسـت که فیلـم و شـالامی اش توانایـی ماقبل 
بـودنِ »وانـکا«ی شـکلات سـاز را ندارند. بـه عنوان 
مثال مـا وقتـی سـه گانه »اربـاب حلقه ها« سـاخته 
پیتر جکسـون را می بینیم و بعد او قبـل از واقعه را در 
»هابیت« روایـت می کند چنان فاصلـه ای میان بعد 
و قبل حـس نمی کنیـم و حتی شـاید با بعد بیشـتر 
همذات پنـداری کنیـم امـا واقعیـت آن اسـت که ما 
داستانی از »وانکا« در دسـت داریم که قبلش در بعد 
آن نهفته شـده و حالا اگر هم قرار نیسـت تعهدی به 
آینده شـخصیت داشـته باشـیم به لحاظ اخـلاق در 
سینما درسـت نیسـت شـخصیت را باز تعریف یا به 
گفته خودمـان باحال تـر روایت کنیـم. از نظر بصری 
مـا رنگ هـای شـادتری در دکوپـاژ یافـت می کنیم 
آنهم درسـت وقتی کـه رنـگ در »چارلـی و کارخانه 
شکلات سـازی« شـکل مدرنی به خود گرفته و یک 
غـمِ از دسـت دادن پنهانـی درش نهفتـه شـده بود. 
نقطه قـوت »وانکا« ترانه ها و موسـیقی آن اسـت که 
باید اعتـراف کنم شـالامی به خوبـی از پـس اجرای 
آن برآمده و این شـعور و شـوق چگونـه می تواند کور 

شـود را در فیلم خواهیـم دید. 
پوستر

حضـور روآن اتکینسـون یـا همـان مسـتر 
بیـن خودمـان چیـزی را عـوض نمی کنـد و بایـد 
بـه این نکتـه اشـاره کـرد کـه الیویـا کلمـن حضور 

هیجان انگیزتـری بـرای بیننـده خواهـد داشـت. 
تعـداد بازیگرانـی کـه ذاتا شـکل فانتـزی به پـروژه 
می بخشـند یک اثر را فانتزی نمی کنـد اگرچه فیلم 
ژانر فانتـزی را خوب ایفا کـرده اما در این یادداشـت 
سـعی بر این اسـت کـه بگویم ایـن کاراکتر نیسـت 
کـه بـه متـن ژانـر می بخشـد بلکه ایـن متن اسـت 
که بـا ژانر بـه کاراکتـر صفـت می دهـد. از همین رو 
مـا تعـدادی پوسـتر از کاراکرهـا در ذهـن داریم که 
پیشینه شـان چـه بخواهیم یـا نه بـر نظرمـان تاثیر 
می گـذارد و به همیـن ترتیب »وانکا« چیسـتی اش 
برای مخاطب جدی خواهد شـد. در یادداشـت های 

سـینمایی به ایـن نکته چندیـن بار تاکید می شـود 
که نبایـد اثـر را بـا نمونـه دیگری مقایسـه کـرد اما 
من بـه جـرات می گویم تـا مادامی که سـینما باعث 
سـاخت یک اثـر سـینمایی می شـود تنهـا راه برای 
مقایسـه درسـت نمونه بدوی اسـت. بارهـا دیده ایم 
کـه فیلمی بازسـازی شـده نسـخه قدیمی تر اسـت 
یـا نمونـه ای بـر اسـاس آن سـاخته اند امـا هرگـز 
به ایـن نکتـه توجـه نشـده کـه مـا در حـال تداعی 
پوسـتر فیلـم در ذهـن بیننده هسـتیم. کسـی که 
نمونـه اولیـه »تایتانیـک« ژان نگولسـکو را دیـده 
باشـد چگونـه می توانـد بـدون در نظـر گرفتـن آن 

تن به تماشـای اثـر جیمـز کامـرون دهـد. بنابراین 
سـینما به مراتب از عکاسـی، بیشـتر درحـال تولید 
کـردن تاریـخ اسـت. وقتـی مـا کودکی هایمـان را 
می بینیـم فقـط می توانیم زمـان را مـرور کنیـم اما 
در سـینما هـم زمـان را مـرور می کنیم و هـم مکان 
را. »وانـکا« در حـال مـرور زمـان از دسـت رفته یک 
عشـقِ شکلات سـازی اسـت اما ایـن از دسـت دادن 
اصلا شـبیه به دسـت آوردن دوبـاره زمـان از جنس 
مارسـل پروسـت نخواهد بود بلکه می توانـد جدای 
از پوسـتری که در ذهن مـا از اثـر تیم برتـون وجود 

دارد ادامـه ای بـرای خـود تعریـف کند.

 سندروم یتیمی
 به بهانه انتشار سینمایی »وانکا«

علاقه مندان به بکت بشتبابندحواشی »بهشت تبهکاران« را جدی بگیرید
مهر: فیلم سـینمایی »بهشـت تبهکاران« به کارگردانی مسـعود جعفری جوزانـی در چهل و دومیـن دوره جشـنواره فیلم فجر حضـور دارد؛ فیلمی که 
کارگـردان آن را می توان تنها نماینده سـینمای ایـران در دوره طلایی خود دانسـت. اما این روزها برخی حواشـی بـرای این اثر سـینمایی به وجود آمده 
مبنی بر اینکـه چرا یک اثر سـینمایی کـه در دوره گذشـته جشـنواره فیلم فجـر در بخـش فیلم هـای رزرو حضور پیـدا کرده بـود برخـلاف آیین نامه 
حالا دوباره در لیسـت فیلم های سـودای سـیمرغ جشـنواره فیلم فجر قرار داده شـده است؟ اما مشـخص شد که سـال گذشـته تنها ۴۰ دقیقه از راش 
های این اثر سـینمایی به دبیرخانه جشـنواره فیلم فجر ارایه شـده بود و »بهشـت تبهکاران« به صورت رسـمی در دوره گذشته در جشـنواره فیلم فجر 
حضور نداشـته اسـت. نکته مهم این اسـت که در صورت جلسـه ای که درباره حضور فیلم ها در جشـنواره فیلم فجر نوشـته می شـود؛ قید شـده اسـت 
فیلم ناقصـی که فرم حضـور پر کـرده در صورتی کـه تکمیل شـود، می تواند سـال آینده بازبینی شـود و »بهشـت تبهکاران« نیـز از این دسـت فیلم ها 

اسـت. در واقع این فیلم سـال گذشـته ناقص بوده و حتـی به مرحله بازبینی نیز نرسـیده اسـت. 

ایسـنا: »پوئتیکای بکت« یـک رویداد چندرسـانه ای بینارشـته ای اسـت که با محوریـت آثار سـموئل بارکلـی بکـت، نمایشـنامه نویس، رمان نویس و 
شـاعر ایرلندی، در سـه بخـش کارگاه، نشسـت و اجرا برگـزار می شـود. این مجموعه نشسـت هـا از ۶ بهمـن تا ۲۵ اسـفند مـاه در موزه تصاویـر معاصر 
برگزار می شـود. بکت و تئاتـر معاصر، بکت و موسـیقی، بکت و سـینما، بکـت و رمان، بکت و فلسـفه، بکت و سیاسـت، بکـت و هنرهای تجسـمی، بکت 
و ترجمه، بکـت و نقد و مکاتـب ادبی، بکـت و اجراگـری و کارگردانی تئاتـر، از بخش هـای مختلف این مجموعه اسـت که به صـورت مجازی هـم برگزار 
می شـود. زیبا خـادم حقیقت، نادر مشـایخی، علـی فرهمنـد، مـرداد عباس پور، مـراد فرهادپـور، نیمـا فرح بخش و مبیـن مولائـی، باهار افسـری و… از 
اسـاتید و سـخنرانان این پروژه هسـتند. مبین مولائی مدیـر و صاحـب  امتیاز این پروژه  اسـت. ایـن پروژه بـه تهیه کنندگـی ارمغان مهمدی و مشـاوره 
رسـانه ای عرفان حاجی پروانه برگزار می شـود. گرافیسـت پروژه هم پوریـا احمدیان اسـت. علاقه مندان برای شـرکت در ایـن پروژه می تواننـد از طریق 

سـایت تیوال ثبت نـام کنند.

وطن پرستی روی صحنه
دانشجو: محمد جهان پا کارگردان نمایش »رویای 
اسبی به نام شبرنگ« نوشته مهدی سیم ریز از شهر 
مشهد که روز های اول و دوم چهل و دومین جشنواره 
بین المللی تئاتر فجر در بخش مسابقه تئاتر ایران 
و هویت ملی و در سالن اصلی مجموعه تئاتر شهر 
اجرا می شود، درباره موضوع این اثر نمایشی گفت: 
این نمایش برگرفته از شاهنامه فردوسی و داستان 
کیخسرو است و کاملا وفادارانه به شاهنامه و به شیوه 
فرمالیستی کارگردانی شده است. حدود ۴۰ بازیگر در 
این اثر حضور دارند و قبل از حضور در جشنواره تئاتر 
فجر، در سالن تئاترشهر مشهد هم حدود ۲۰ اجرای 
موفق داشته است. وی تاکید کرد: در بطن ماجرا دغدغه 
اصلی ما در نمایش »رویای اسبی به نام شبرنگ« بحث 
وطن، نام ایران و ارزش گذاری به وطن است؛ لذا بهترین 
داستان و دستمایه می توانست اسطوره کهن کیخسرو 
باشد، زیرا کیخسرو نماد عقل و وطن پرستی است. در 
دوران کیخسرو جنگ ایران و توران به پایان می رسد و 
ایران به دوران اوج خود بازمی گردد. جهان پا با اشاره به 
یک ماه و نیم تمرین برای اجرای »رویای اسبی به نام 
شبرنگ«، درباره ویژگی های مدنظر در اجرای این اثر 
نمایشی، یادوآر شد: یکی از جذابیت های کار ما حضور 
۳ بازیگر پیشکسوت تئاتر مشهد به همراه جوان های 
دهه هشتادی است. همچنین موسیقی خوب نمایش 
از ویژگی های اثر است. در ساخت ماسک و آکسسوآر هم 
تلاش کردیم طراحی های جدیدی را برای کار داشته 
باشیم. کارگردان »رویای اسبی به نام شبرنگ« درباره 
ویژگی های طراحی صحنه این اثر نمایشی، اظهار کرد: 
حدود ۱۰ سال است که با مهدی شریفی به عنوان 
طراح صحنه، کار های مشترک بسیاری داریم. شریفی 
طراح خلاقی است و دکور کاربردی طراحی می کند، 
طراحی های وی فقط ظاهری و پرکننده فضا نیست. 
دکور »رویای اسبی به نام شبرنگ« کاملا در خدمت 
کار است و بیش از ۱۰ صحنه با کمک بازیگران این دکور 
تغییر و هر لحظه به شکلی متفاوت درمی آید. در کمتر 

از ۳۰ ثانیه صحنه ها را تغییر می دهیم.


